РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ___» ___________ 2018 г.                             р.п. Куйтун                                               № ____

Об  утверждении муниципальной программы  «Привлечение и закрепление врачебных

кадров в муниципальном образовании Куйтунский район на 2019-2023гг.

   В целях создания условий для формирования доступной квалифицированной

медицинской помощи на территории муниципального образования  Куйтунский район, в

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Порядком  разработки, реализации

и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального

образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации

муниципального образования  Куйтунский район от 18 апреля 2014 года № 265-п,

руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район,

администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Привлечение и закрепление врачебных кадров в

муниципальном образовании Куйтунский район на 2019-2023гг.» приложение 1 к

настоящему постановлению.

2. Администрации муниципального образования Куйтунский район ежегодно

предусматривать в бюджете муниципального образования Куйтунский район

финансирование реализации муниципальной программы «Привлечение и закрепление

врачебных кадров в муниципальном образовании Куйтунский район на 2019-2023гг.»

3. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования

Куйтунский район (Л.И. Яковлева) опубликовать настоящее постановление в газете

«Отчий край» и разместить на официальном сайте муниципального образования

Куйтунский район kuitun.irkobl.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по

социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район

(Гончарова А.А.).

Мэр муниципального образования

Куйтунский район                                                                    А.П. Мари

Подготовил:

Заместитель мэра по социальным вопросам

администрации МО Куйтунский район      А.А. Гончаров

«___» _________ 2018 г.

Согласовано:

Начальник экономического управления

администрации МО Куйтунский район

«___»_________2018г.                                                                                С.А. Карпиза

Начальник  управления  по правовым  вопросам,

работе с  архивом  и  кадрами   администрации

МО Куйтунский район                                                                                В.А. Головизина

«___» _________ 2018 г.

Начальник  финансового управления

администрации МО Куйтунский район                                                      Н.А. Ковшарова

«___» _________ 2018 г.

                                                                                                                                  Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от  «____» ________ 2018 г. № __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

муниципального образования Куйтунский район

«Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании

Куйтунский район на 2019-2023гг.».

1. ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

№

п/п

Наименование

характеристик

муниципальной

программы

Содержание характеристики муниципальной программы

1 2 3

1 Правовое основание

разработки

муниципальной

программы

ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ,   Порядок разработки, реализации и

оценки эффективности реализации муниципальных программ

муниципального образования Куйтунский район, утвержденный

постановлением администрации муниципального образования Куйтунский

район 18.04.2014 г. № 265-п

2 Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация муниципального образования  Куйтунский район

3 Соисполнители

муниципальной
программы

МУ «КУМИ по Куйтунскому району»

4 Цель муниципальной

программы

Создание условий для формирования доступной квалифицированной

медицинской помощи на территории Куйтунского района.

5 Задачи муниципальной

программы

Привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном

образовании Куйтунский район.

6 Подпрограммы

муниципальной

программы

нет

7 Сроки реализации

муниципальной

программы

2019-2023 годы

8 Объем и  источники

финансирования

муниципальной

программы

Общий объем финансирования – 9300 тыс.руб., из них:

Источники:                              2019         2020         2021         2022         2023

-из областного бюджета            0               0               0               0               0

-из районного бюджета          1700         1900         1900         1900         1900

-из иных источников                  0               0               0               0               0

9 Ожидаемые   результаты

реализации

муниципальной
программы

                                                  2019         2020         2021         2022         2023

Обеспеченность врачами на

10000 чел. Населения %          20,8         22,4          24,0          25,5          27,0

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы.

Одной из основных целей государственной политики в области здравоохранения на

современном этапе является улучшение демографической ситуации, состояния здоровья

населения, обеспечение доступности и качества медицинской помощи.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=2489

Федеральным законом от 22.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации" определены основные принципы охраны здоровья и

ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления за

обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья.

В соответствии с Законом Иркутской области от 05.03.2010 N 4-ОЗ "Об отдельных

вопросах здравоохранения в Иркутской области" органы местного самоуправления

создают благоприятные условия для оказания медицинской помощи населению.

Важным направлением в создании условий для оказания медицинской помощи

населению Куйтунского района является обеспеченность врачебными кадрами

учреждений здравоохранения. По данным официальной статистики показатель

обеспеченности врачебными кадрами учреждений здравоохранения остается низким на

протяжении последних лет.

Недостаток врачебных кадров оказывает влияние на снижение доступности,

качества и объемов медицинской помощи, приводит к увеличению сроков ожидания

диагностических исследований и оказания плановой медицинской помощи, в результате

растет количество обоснованных жалоб на невозможность своевременного получения

медицинской помощи, оказываемой врачами узких специальностей. Кроме того, дефицит

врачебных кадров как основного ресурса в предоставлении медицинских услуг приводит в

целом к снижению удовлетворенности населения муниципального района медицинской

помощью, к снижению эффективности деятельности учреждений здравоохранения.

Учитывая снижение доступности медицинской помощи ввиду низкой

укомплектованности учреждений здравоохранения врачебными кадрами, низкую

приверженность населения Куйтунского района к здоровому образу жизни, для

осуществления полномочий органами местного самоуправления в сфере охраны здоровья

требуется разработка и реализация муниципальной программы. Успешное выполнение

мероприятий муниципальной программы послужит основой для создания более

доступного и качественного оказания медицинской помощи населению Куйтунского

района.

3. Цель и задачи программы

Цель программы – создание условий для формирования доступной

квалифицированной медицинской помощи на территории Куйтунского района.

Задача - привлечение и закрепление врачебных кадров в муниципальном

образовании Куйтунский район.

4. Система мероприятий программы

Система программных мероприятий представляет собой комплекс взаимоувязанных

мер, направленных на решение основной цели и задач программы, согласно приложению

1 к настоящей Программе.

Ответственный исполнитель программы в установленные сроки подготавливает

бюджетные заявки на ассигнования из бюджета муниципального образования Куйтунский

район для финансирования программы на очередной финансовый год.

Ответственным исполнителем программы формируется и утверждается перечень

проектов, реализуемых в очередном финансовом году в рамках программных

мероприятий. Перечень проектов составляется с учетом целей и задач, выделенных

программных мероприятий, формируемых на очередной финансовый год.

Консолидированная бюджетная заявка на ассигнования из местного бюджета

муниципального образования Куйтунский район для финансирования программы на

http://irkut.info/2010/03/zakon38460.htm
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100144
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100144

очередной финансовый год в установленном порядке представляется ответственным

исполнителем программы в финансовое управление администрации муниципального

образования Куйтунский район.

Денежные средства, предусмотренные в местном бюджете муниципального

образования Куйтунский район на реализацию программы, используются ответственным

исполнителем программных мероприятий в соответствии с консолидированной

бюджетной заявкой.

При сокращении (или увеличении) планового финансирования программы

ответственный исполнитель программы корректирует объемы и виды плановых работ на

очередной финансовый год путем внесения соответствующих изменений в программу и

перечень проектов. При этом разница планового и фактически предусмотренного объема

финансирования программы переносится и суммируется с объемом финансирования

программы в последующие годы. В случае отсутствия финансирования программных

мероприятий, их реализация возможна в последующие годы при внесении

соответствующих изменений в программу.

5. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета

муниципального образования Куйтунский район ежегодно подлежат обоснованию и

уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета

муниципального образования Куйтунский район на соответствующий финансовый год.

Администрация муниципального образования Куйтунский район – ответственный

исполнитель программы осуществляет управление реализацией программы, в том числе:

несет ответственность за подготовку и реализацию программы в целом, включая

подготовку проектов решений об утверждении программы, внесении в нее изменений,

досрочном прекращении реализации программы, согласовании с заинтересованными

органами исполнительской власти и представление в информации Министерства

Иркутской области, а также подготовку доклада о ходе реализации программы;

осуществляет анализ использования средств консолидированного бюджета

муниципального образования Куйтунский район, привлеченных внебюджетных средств и

разрабатывает предложения по повышению эффективности использования финансовых

ресурсов на реализацию программы.

Общий объем финансирования программы составляет 9300 тыс. рублей, в том

числе:

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб.

за весь период

реализации
муниципально

й программы

в том числе по годам

2019 год 2020 год 2021год 2022 год 2023год

1 2 3 4 5 6 7

  Муниципальная программа

Всего, в том числе: 9300 1700 1900 1900 1900 1900
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Районный бюджет  9300 1700 1900 1900 1900 1900
Иные источники 0 0 0 0 0 0

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Показатели результативности муниципальной программы представлены в

приложении 2 к настоящей программе. Система программных мероприятий представляет

собой комплекс взаимоувязанных мер, направленных на решение основной цели и задач

Программы, согласно приложению 2 к настоящей Программе.

Для решения задачи "Привлечение и закрепление врачебных кадров в

муниципальном образовании Куйтунский район на 2019-2023гг.» запланировано

приобретение (строительство) 10 жилых помещений для медицинских специалистов,

денежная выплата 20 приглашенным медицинским рнаботникам.

Реализация мероприятий программы к 2023 году позволит увеличить долю врачей

ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» с 18,9 % до 27,0 %.

Доля врачей рассчитывается по формуле:

где:

Двр – доля врачей

Чвр – численность врачей ОГБУЗ «Куйтунская районная больница»;

Чнас – численность населения муниципального района;

Расчет производится на 10000 населения

,10000нас
Чнас

Чвр
Двр 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100144
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100144

Приложение 1

Муниципальной программы

муниципального образования Куйтунский район

«Привлечение и закрепление врачебных кадров

в муниципальном образовании

Куйтунский район на 2019-2023гг.»

Система мероприятий программы

N п/п Наименование основных

мероприятий

Ответственный

исполнитель и

соисполнители

Период

реализа

ции

Источники

финансирова

ния

Объем

финансиров

ания всего,

тыс. руб.

  в том числе по годам Связь с

показателями

результативн

ости

подпрограмм

ы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3  4 5 6   7 8 9

1. Задача 1. Создание благоприятных условий для формирования доступной квалифицированной медицинской помощи на территории Куйтунского района

1.1. Приобретение (строительство )

жилых помещений для

медицинских специалистов`

Администрация

муниципального

образования

Куйтунский район МУ

«КУМИ по Куйтунскому

району»

2019-

2023
Всего: 7500 1500 1500 1500 1500 1500

Областной 0 0 0 0 0 0

Районный 7500 1500 1500 1500 1500 1500

Иные  0 0 0 0 0 0

1.2. Денежная выплата

приглашенным медицинским

работникам

Администрация

муниципального

образования

Куйтунский район

2019-

2023
Всего: 1800 200 400 400 400 400

Областной 0 0 0 0 0 0

Районный 1800 200 400 400 400 400
Иные  0 0 0 0 0 0

Итого по программе, в том числе:  9300 1700 1900 1900 1900 1900

областной бюджет  0 0 0 0 0 0

местный бюджет  9300 1700 1900 1900 1900 1900

иные источники  0 0 0 0 0 0

Справочно: капитальные расходы

Приложение 2

Муниципальной  программы

муниципального образования Куйтунский район

 «Привлечение и закрепление врачебных кадров

в муниципальном образовании

Куйтунский район на 2019-2023гг»

Показатели результативности муниципальной программы

№

п/п
Наименование показателя результативности

Ед.

изм.

Базовое значение

показателя

результативности

за 2017 год

Значение показателя результативности по годам реализации

муниципальной программы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 6 7 8 9 10

1. Обеспеченность врачами на 10000 чел.

населения  % 18,9 20,8 22,4 24,0 25,5 27,0